

Số: /KH-UBND

Đắk Tơ Lung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác giảm nghèo trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 02/2/2023 của UBND xã về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung năm 2023;

Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tập huấn, nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023, cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH:

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

II. YÊU CẦU:

Qua Hội nghị tập huấn, cán bộ lãnh đạo xã, cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các thôn nắm vững các chủ trương, chính sách và phương pháp triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn phụ trách, góp phần thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của xã Đắk Tơ Lung năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tập huấn

Tập huấn cho Ban quản lý các thôn (Bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, Thôn trưởng, thôn phó, UBMT thôn, Chi hội Phụ nữ thôn, Chi Hội Nông dân thôn, Chi Đoàn thôn, Hội Cựu chiến binh thôn); Nhóm cộng đồng thôn.

2. Số lớp và địa điểm mở lớp: Tổ chức 01 lớp tập huấn tại Hội trường Nhà Văn hóa xã Đắk Tơ Lung.

3. Nội dung tập huấn: Triển khai các quy định thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Trang bị kiến thức về quản lý; phương pháp xây dựng kế hoạch, công tác kiểm tra, giám sát và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung thành phần, các dự án, tiểu dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và năm 2023. Chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN

- 1. Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 4-5/8/2023, khai mạc vào lúc 8h00 ngày 04/8/2023.
- 2. Địa điểm:** Hội Trường UBND xã Đăk Tơ Lung
- 3. Số lượng:** 90 học viên. *Trong đó:* Cán bộ xã, BQL thôn, các Chi hội đoàn thể thôn, Nhóm Cộng đồng thụ hưởng dự án của Chương trình.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1 nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc Dự án 7 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được bố trí tại Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn xã.

VI. CHẾ ĐỘ TẬP HUẤN:

- Ban tổ chức hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu dự tập huấn theo quy định tài chính hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị Chương trình, nội dung, tài liệu cho đại biểu về dự tập huấn, địa điểm và các điều kiện phục vụ cho lớp tập huấn.

- Ban quản lý thôn lập danh sách đại biểu tham gia tập huấn (*theo mẫu gửi kèm*) và gửi về UBND xã **trước ngày 31/7/2023** để tổng hợp, đồng thời mời các thành phần của xã tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

*** Ghi chú: Kế hoạch này thay cho giấy mời.**

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực về giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐ&XH (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- CT, PCTUBND;
- Các ban ngành, đoàn thể (p/h);
- Ban quản lý 8 thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Thanh Sang

